
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1417 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: GARA TELEMATICA DI ECONOMATO N. 6/2014 (COD. 572465) CON 

PROCEDURA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI VESTIARIO SU MISURA E 
GRADI PER GLI AGENTI DI POLIZIA LOCALE -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA (CIG Z181008862) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. R.U. 1071 del 12/08/2014 di indizione della gara 
telematica n. 6/2014 di Economato, con richiesta di offerta (RDO) sul MePA per fornitura di 
vestiario su misura e gradi per gli agenti di Polizia Locale;   

FATTO PRESENTE che sono state invitate a presentare offerta le ditte abilitate a sistema rispetto al 
bando “PROMAS114  - Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni e attività 
operative”; 

VISTO l’elenco delle offerte pervenute entro il termine ultimo stabilito nel succitato provvedimento 
(ore 12:00 del giorno 17.09.2014): 

 

Denominazione concorrente Data e ora di presentazione dell’offerta 

F.A.P. SNC FORNITURE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DI 

MARCOLONGO L. & C. SNC 

16/09/2014 ore 18:20:02 

FORINT SPA 12/09/2014 ore 10:15:19 

FORNITURE NATALE S.R.L. 17/09/2014 ore 11:59:14 

SICUR.AN SRL 17/09/2014 ore 10:46:16 

SIMONE MICHELETTI 17/09/2014 ore 11:17:22 

 

PRECISATO che: 

- la procedura di gara si è svolta ai sensi del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e 
servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27/03/2008 e ss.mm.ii (art. 
10, co. 4 ); 

- il criterio stabilito per l’aggiudicazione della fornitura è quello del prezzo più basso (ex art. 82 
del Codice degli Appalti, D.Lgs. 163/2006 e relativo Regolamento attuativo, come 
richiamato dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in Economia); 

VISTA la documentazione di gara allegata alla RDO telematica cod. 572465, agli atti dell’Ufficio 
Acquisti Economato; 

DATO ATTO che: 

- tutte le operazioni inerenti la gara telematica in oggetto, con scadenza il giorno 17.09.2014 
ore 12.00, sono tracciate sul sito di Consip  www.acquistinretepa.it; 

 



- l’apertura della gara in seduta pubblica ha avuto luogo il giorno 18/09/2014 con inizio alle 
ore  12:00; 

- la gara si è conclusa il giorno 18/09/2014 alle ore 13:17 con la sottoscrizione del verbale di 
gara; 

- sono state aperte le buste telematiche presentate dagli offerenti ed esaminate le offerte 
presentate (documentazione amministrativa ed offerte economiche); 

- sono state ammesse all’apertura dell’offerta economica le ditte FORINT SPA e SICUR.AN 
SRL; 

- sono state escluse, nella fase di verifica della documentazione amministrativa, le ditte F.A.P. 
SNC FORNITURE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DI MARCOLONGO L. & C. 
SNC, FORNITURE NATALE S.R.L. e SIMONE MICHELETTI; 

- il resoconto delle operazioni di gara, le motivazioni inerenti l’esclusione dei suddetti 
concorrenti e l’esito finale della procedura telematica esperita sono esplicitati nel verbale 
della sedute di gara dell’ 18/09/2014  depositato agli atti dell’Ufficio Acquisti Economato; 

VISTO il verbale di gara del 18/09/2014,  agli atti dell’Ufficio Acquisti – Economato; 

RISCONTRATA la correttezza della procedura espletata; 

PRESO ATTO della graduatoria finale elaborata dal sistema telematico che di seguito si riporta: 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

FORINT SPA 15.117,90 Euro 

SICUR.AN SRL 17.140,04 Euro 

 

DATO ATTO della congruità dell’offerta vincitrice; 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 38 del 
Codice degli Appalti nei confronti della ditta FORINT SPA, e che tale verifica ha dato esito positivo; 

INTESO, per quanto sopra, di aggiudicare definitivamente la fornitura alla FORINT SPA, con sede 
in Contrà del Monte, 13, Vicenza (VI), p.iva 00167200245 in quanto miglior offerente, per l’importo 
di € 15.117,90 oltre IVA 22%, per complessivi €  18.443,84, ferma restando l’insussistenza di un 
vincolo all’acquisto di beni per un importo pari alla somma indicata, da parte del Comune di Bassano 
del Grappa, che potrà procedere all’effettuazione di ordinativi di fornitura in base al fabbisogno 
effettivo, e fatte salve le opzioni previste dal capitolato; 

INTESO: 

- di ridurre, in attuazione delle  misure adottate ai sensi della deliberazione di G.C. n. 266 

del 4.11.2014 al fine di garantire gli equilibri di bilancio, ridurre l’impegno di spesa n. 

3904 assunto con la determinazione dirigenziale n. R.U. 1071 del 12/08/2014, portandolo 

ad € 8.787,63; 

- di confermare le prenotazioni di spesa a valere sugli esercizi 2015 e 2016; 

STABILITO di procedere alla stipulazione del contratto  ai sensi del comma 1 dell’art. 11 del DPR 
101/2001 e dell’art. 11 comma 10-bis del D. Lgs. 163/2006; 

STABILITO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Economato alla firma digitale ed all’inoltro,  
per via telematica, del documento digitale di stipula generato attraverso la piattaforma telematica di 
Consip, in qualità di punto ordinante del sistema autorizzato ad effettuare acquisti in nome e per 
conto dell’Ente; 

PRECISATO che la ditta aggiudicataria dovrà procedere all’esecuzione del servizio secondo le 
condizioni stabilite nel documento “Capitolato d’oneri”, firmato digitalmente dall’offerente; 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 



VISTI: 

-    il D. Lgs. n.165/01; 

-     il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 

-     il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-   il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con   
deliberazione di C.C. n. 8 del 27/03/2008 e ss.mm.ii; 

-     il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

-     le regole del sistema di e-procurement sulla piattaforma telematica di Consip Spa; 

-    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del  
bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

-     il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 

-     il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

-     il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

-     il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

-     il DPCM 28 dicembre 2011; 

-     il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. far propria la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto e di approvare il verbale di gara sottoscritto in data 18/09/2014  relativo alla 
gara telematica n. 6/2014 per la fornitura di vestiario su misura e gradi per gli agenti di Polizia 
Locale (RDO cod. 572465); 

3. di aggiudicare definitivamente, in esito alla RDO cod.  572465 ed ai sensi dell’art. 11 del DPR 
101/2002 e del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia  la fornitura 
di vestiario su misura e gradi per gli agenti di Polizia Locale alla FORINT SPA, con sede in 
Contrà del Monte, 13, Vicenza (VI), p.iva 00167200245 in quanto miglior offerente, per 
l’importo di € 15.117,90 oltre IVA 22%, per complessivi € 18.443,84, ferma restando 
l’insussistenza di un vincolo all’acquisto di beni per un valore complessivo pari alla somma 
indicata da parte del Comune di Bassano del Grappa 

4.  di dare atto che il Comune potra procedere all’effettuazione di ordinativi di fornitura in base 
al fabbisogno effettivo del Comando di Polizia Locale e fermo restando quanto stabilito dal 
capitolato di gara; 

5.  di ridurre, in attuazione delle  misure adottate ai sensi della deliberazione di G.C. n. 266 del 
4.11.2014 al fine di garantire gli equilibri di bilancio, l’impegno di spesa n. 3904 assunto con la 
determinazione dirigenziale n. R.U. 1071 del 12/08/2014, portandolo ad € 8.787,63, e di 
confermare le prenotazioni di spesa a valere sugli esercizi 2015 e 2016: 

 

 

BILANCIO 
Cap. 

 

Imp. 
Scadenza 

 

Descriz.  
Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggreg. 
Importo 



/prenot

. 

 

2014 48000 

 
 

3904 31/12/2014 

Polizia 
Municipale 
– Fornitura 
Vestiario ed 

accessori 

3 01 1 0103 € 8.787,63 

2015 48000 
232 

/2015 
31/12/2015 

 
“ 

3 01 1 0103 € 8.000,00 

2016 48000 
60/ 
2016 

31/12/2016 
 
“ 

3 01 1 0103 € 8.500,00 

 

6. di incaricare il responsabile dell’Ufficio Economato, in qualità di punto ordinante autorizzato 
ad effettuare acquisti in nome e per conto dell’Ente, alla sottoscrizione del contratto di 
fornitura con la ditta precitata, mediante firma digitale, ed al perfezionamento dello stesso 
con caricamento a sistema, previa protocollazione, ed inoltro al fornitore; 

7. di stabilire che si procederà all’attivazione del contratto previa comunicazione dei fabbisogni 
e conseguenti richieste di acquisizione da parte del Comando di Polizia Locale nell’arco di 
durata del contratto, salvo eventuale proroga, cui farà seguito l’inoltro al fornitore di specifici 
ordinativi di fornitura; 

8. di provvedere al pagamento delle spese derivanti dal contratto dietro presentazione di regolari 
fatture da parte della ditta aggiudicataria, liquidate dal Dirigente dell’Area Economico-
Finanziaria, previa attestazione di regolarità della fornitura da parte dell’ordinante. 

9. di richiedere alla ditta aggiudicataria : 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare sugli stessi ed 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
10. di informare la ditta aggiudicataria che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- l’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizie dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia dove ha sede la stazione; 

11. di dare atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 38 del 
Codice degli Appalti nei confronti della ditta FORINT SPA e che la stessa non ha 
evidenziato alcuna irregolarità da ritenersi pregiudizievole per l’aggiudicazione definitiva quale 
miglior offerente, confermando quanto dichiarato, rispetto ai controlli esperiti, nei documenti 
richiesti al soggetto per la partecipazione alla gara d’appalto. 

12. di trasmettere alla ditta affidataria il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici, approvato con Deliberazione di G.C. n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di 
servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 



Firmato digitalmente  il 12/11/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 


